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369 Barth, Karl     Bronzegußmedaille  o.J.  (1984,  Wolfgang  Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans Füssel)  zu  seinem 
100. Geburtstag.  Brustbild rechts. /  Schrift in neun Zeilen,  unten das Zeichen der  VOB  Union.   80 mm.   150,1 g.
...................................................................................................................... Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 40,-

370 Béranger, Jean Pierre de    Bronzemedaille 1833  (David und Bauchéry).   Kopf links. / Leier mit Strahlenkranz, darin 
die Namen seiner Lieder. 52 mm. 73,27 g. Wurzbach 665. ....................................................................... Sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

371 Bernard, Léon   Bronzegußmedaille 1935  (Renée Vautier).   Brustbild  links. /  Schrift  in  sechs  Zeilen:   Hygiène  et 
médecine préventive - Lutte contre la tuberculose.    Rand:  BRONZE  neben  Herstellerzeichen.   80 mm.   234,2 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

372 Beuth, Peter Christian Wilhelm   Bronzemedaille 1827 (H. F. Brandt) zu  seinen  Ehren,  gewidmet  vom  Verein zur 
Beförderung des Gewerbefleißes in Preußen.   Kopf  rechts. /  Schrift  in  sechs  Zeilen  im  Eichenkranz  mit  sechs 
Gewerbeemblemen. 42 mm. 42,76 g. Lehnert 41. Wurzbach 753. ...................................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-

373 Bismarck, Fürst Otto von   Bronzemedaille 1895 (H. Dürrich, K. Schäfer bei W.Meyer, Stuttgart) zu seinem 80. Geb.
Kopf rechts, am Hals Lorbeerzweig mit Schriftband. / Reichsadler mit Familienwappen. 60 mm.  84,22 g.  Ben. 154.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 20,-

374  - Silbermedaille 1895 zu seinem 80. Geburtstag. Brustbild rechts mit Hut. / Germania  vor  Schloß  Friedrichsruh  und 
Geburtshaus  Schönhausen.  Rand:   *  BISMARCK  *  SEGENSMÜNZE.   38 mm.   28,07 g.   Bennert  161.
......................................................................................................................................... Leicht berieben, vorzüglich 40,-

375  - Neusilbermedaille 1905 (A.M.Wolff bei AWES, Berlin) zu seinem 90. Geburtstag.  Brb. nach links mit Kürassierhelm. 
/ Eichenzweig vor rauchendem Altar. 60 mm. 91,49 g. Bennert 545. Heidemann 47 . Etwas fleckig, fast vorzüglich 60,-
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376 Blücher, Gebhard Leberecht, Fürst von Wahlstatt     Zinkgußmedaille mit Öse 1816  (F. König  nach  Schinkel) der 
Bürger Berlins zu seinen Ehren. Brustbild links mit Löwenfell,  unten  Wappen  Berlin. /  Der Erzengel Michael beim 
Bezwingen des Teufels. 80 mm. 169,3 g. Slg. Marienburg 7627. Forrer III, S. 195-196............................ Sehr schön 60,-

377 Büttner, Johann Arnold Josef   Bronzemedaille 1835 (H. F. Brandt) zu seinem 50jährigen Dienstjubiläum, gewidmet 
von preußischen Militärärzten.   Kopf  links. /  Sitzender  Äskulap  neben  der  Diana  von  Ephesos.   48 mm.   45,9 g. 
Lehnert 62.  Brettauer 187............................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

378 Goethe, Johann Wolfgang von   Einseitige Eisengußmedaille  o.J.  (unsigniert, nach Leonhard Posch).  Kopf links. // 
Goethe/1749-1832.  87 mm. 137,12 g. Vgl. Förschner 325. Im Etui. ......................Späterer rauher Guß, vorzüglich 30,-

379 Händel, Georg Friedrich    Einseitige  ovale  Bronzegußmedaille  o.J.  Brustbild  links,   darunter :  "HAENDEL".  Rs: 
Herstellersignatur LR gekrönt. 115/85 mm. 157 g. Niggl -............................................................. An Öse, vorzüglich 50,-

380 Hindenburg, Paul von   Silbermedaille 1914 (August Hummel bei Lauer, Nürnberg) auf  die  Befreiung  Ostpreußens. 
Brustbild von vorn links als Generalfeldmarschall. / Nackter Krieger mit erhobenem  Schwert  links  über  liegendem 
russischen Bären. Rand: SILBER 990.  33 mm.  18,21 g.  Zetzmann 4030. .............................................. Vorzüglich 30,-

381  - Silbermedaille 1917  (L. Chr. Lauer, Nürnberg)   zu  seinem  70. Geburtstag.   Brustbild  von  vorn  links. /  Schrift in 
dreizehn Zeilen. Rand: SILBER 990.  33 mm.  14,24 g.  Zetzmann 2177........................................... Fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

382 Horn, Heinrich Wilhelm von   Bronzemedaille 1828 (H. F. Brandt)  zu  seinem  50jährigen  Dienstjubiläum.  Brustbild 
links. / Widmung in neun Zeilen. 43 mm. 42,2 g. Lehnert 43. ..................................................................... Vorzüglich 50,-

383 Kleist, Heinrich von   Feinsilbermedaille o.J.  (um 2000, Euromint) der Sparkasse Oder - Spree.   Brustbild  von  vorn 
links. / Geviertes Feld mit dem Frankfurter Kleisthaus und anderen Gebäuden, in der Mitte Sparkassentafel. 35 mm. 
14,96 g..................................................................................................... Im Orig.-Etui mit Zertifikat, Polierte Platte 20,-
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384 Kolbe, Maximilian   Bronzegußmedaille 1982  (Wolfgang  Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans  Füssel)  zu  seiner 
Heiligsprechung. Brustbild von vorn./ Schrift in dreizehn Zeilen, unten das Zeichen der VOB Union. 90 mm. 194,4 g.
................................................................................... Im bedruckten Originaletui, leicht berieben, fast vorzüglich 40,-

385 Lortzing, Albert Gustav   Bronzemedaille o.J. (unsigniert). Brustbild von vorn rechts. / Lebensdaten. 50 mm. 49,47 g. 
Niggl -. ......................................................................................................................................Kl. Kratzer, vorzüglich 30,-

386 Luther, Martin   LOT von 4 Broschen :  zum  Luthertag  1933  mit  Brustbild,  Rose  und  von  Osnabrück  sowie zur 
400Jahrfeier der Bibelübersetzung....................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

387  - Bronzegußmedaille 1983  (Wolfgang  Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans  Füssel)  zu  seinem  500. Geburtstag. 
Brustbild  links. /  Eiche  zwischen  Jahren,  unten  das  Zeichen  der  VOB  Union.   80 mm.   174,1 g.
...................................................................................................................... Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
388 Mauersberger, Rudolf    Bronzegußmedaille o.J. (Wolfgang Günzel bei der Bronzegießerei Hans Füssel). Kopf links./ 

Außenansicht der Kreuzkapelle Mauersberg bei Mildenau im sächsischen Erzgebirge, unten das Zeichen  der  VOB 
Union. 80 mm. 169,7 g. ................................................................................ Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 40,-

389 Mendelssohn-Bartholdy, Felix   Einseitige ovale Eisengußmedaille o.J. (Lauchhammer). Brustbild links.  Rückseite : 
Herstellerzeichen. 97/75 mm. 100 g. Stummann-Bowert -. Niggl - (vgl. 3315). ....................Sehr schön - vorzüglich 40,-

390 Naumann, Johann Friedrich Kupfermedaille 1980 (H. König bei H. Bittner, Gotha) zur zentralen Ornithologie-Tagung 
in Köthen. Brustbild links. / Widmung des Kulturbunds. 46 mm. 50,07 g. Engler 151. ................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

391 Niemöller, Martin   Bronzegußmedaille  1984  (Wolfgang  Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans  Füssel)  zu seinem 
Begräbnis. Kopf links. / Außenansicht der St. Annen-Kirche in Berlin-Dahlem, unten das  Zeichen  der  VOB  Union. 
80 mm. 199,9 g............................................................................................. Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 50,-

392 Ribbentrop, Friedrich von   Bronzemedaille 1838  (F. König  bei  Loos)  zu  seinem  50jährigen  Amtsjubiläum.  Kopf 
links. / Stehende Pallas mit Nike vor sitzender Ceres. 48 mm. 57,8 g. Wurzbach 7903............................. Vorzüglich 80,-
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393 Ries, Adam   Kupfermedaille o.J. (unsigniert).  Kopf links. /  Stadtansicht von Annaberg-Buchholz.   48 mm.   45,14 g.
........................................................................................................................................................Im Etui, vorzüglich 30,-

394 Schiller, Friedrich von    Bronzemedaille 1859  (F. Staudigel bei Loos nach A. Fischer)  zu  seinem  100. Geburtstag. 
Kopf mit Lorbeerkranz rechts. /   Schwebende Muse  mit  Leier  im  Sternenkreis.   42 mm.   35,83 g.   Klein/Raff 65. 
..............................................................................................................................................Vorzüglich – prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

395  - Einseitige Eisengußmedaille o.J.  (unsigniert,  nach Leonhard Posch).   Kopf links. //  Schiller / 1759-1805.    87 mm. 
176,57 g. Vgl. Klein/Raff 26.1. Im Etui...................................................................Späterer rauher Guss, vorzüglich 30,-

396  - Einseitige Aluminiumgußplakette  o.J.   (20. Jh.,  unsigniert).     Brustbild  rechts,  am  Halsabschnitt  Lorbeerzweige, 
Theatermaske mit Fanfaren, darunter Schillers Signatur. Ca. 250/150 mm.  793 g.  Klein/Raff 358.......... Vorzüglich 50,-

397 Schleiermacher, Friedrich Daniel   Bronzegußmedaille o.J. (1984, Wolfgang Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans 
Füssel) zu seinem 150. Todestag.   Brustbild  links. /  Außenansicht  der  Dreifaltigkeitskirche  in  Berlin,  unten  das 
Zeichen der VOB Union. 80 mm. 174,4 g..................................................... Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 40,-

398 Scholl, Hans und Sophie   Bronzegußmedaille 1988 (W. Günzel bei  der  Bronzegießerei  Füssel - Günzel).  Doppel-
porträt links. / Schrift in neun Zeilen. 90 mm. 260,08 g. .................................Im bedruckten Originaletui, gußfrisch 50,-

399 Schubert, Franz   Einseitige Bronzemedaille o.J.  (1928,  T. Isnenghi)  zu  seinem  100. Todestag.  Brustbild  links  im 
Medaillon, dieses im Sockel auf Eichenlaub, darunter Schrift in 3 Zeilen:IMMER BLEIBE DIR LIEBE; VEREHRUNG
UND EWIGER DANK. 55 mm. 57,31 g. Wurzbach 8312. .......................................................................... Sehr schön 30,-
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400 Sturm, Paul   Bronzemedaille 1927 (Paul Sturm) zu seiner silbernen Hochzeit. Doppeltes Brustbild  rechts  mit  seiner 
Gemahlin. / Wohnhaus  hinter  Rahmen  aus  Baumstämmen  und  Lorbeerzweigen.   51 mm.   51,89 g.   Grund 97. 
Gebauer, S. 276. Mit angefügtem Ständer aus marmorisiertem Stein. ................................ Vorzüglich - prägefrisch 100,-

401 Virchow, Rudolph   Bronzeplakette 1902  (R. Placht bei Mayer & Wilhelm, Stuttgart)  zu seinem Begräbnis.  Brustbild 
links. / Unter strahlendem Stern, Tafel mit Lebensdaten zwischen Eichen- und Lorbeerzweig.   60/40 mm.   58,65 g. 
Brettauer 1288. Marienburg 7783. .............................................................................................................. Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

402 Wiebel, Johann Friedrich   Bronzemedaille  1834  (H. F. Brandt)  zum  50jährigen  Dienstjubiläum  des  preußischen 
Generalstabsarztes.    Kopf  rechts. /  Äskulap  beim  Schreiben  seines  Namens  in  das  Postament  seiner  Amts-
vorgänger.  48 mm.  46,21 g.  Lehnert 54.  Brettauer 1322. ..................................................................... Vorzüglich+ 80,-

403 Zille, Heinrich   Einseitige Bronzehohlgußmedaille 1980 (W. Günzel).    Kopf  von  vorn  links  mit  Brille  und  Zigarre. 
155 mm. 899 g............................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
404 Zwingli, Huldrych   Bronzegußmedaille o.J. (1984, Wolfgang Günzel bei der Bronzegießerei Hans Füssel) zu seinem 

500. Geburtstag. Brustbild links. / Schrift in sieben Zeilen, unten  das  Zeichen  der  VOB  Union.   80 mm.   155,2 g.
...................................................................................................................... Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 40,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

405 SATZ von 5 Silbermedaillen (999/1000).  "Die Fünf Kanzlermedaillen  der  Bundesrepublik  Deutschland".   Adenauer, 
Erhard, Kiesinger, Brandt und Schmidt.  50 mm.  Zusammen 248,8 Gramm.  Im Originaletui. ....Patina, Polierte Platte 125,-

Städte 

406 Amsterdam,    Zinnmedaille  1883   (A. J. Devries)   auf  die  Internationale  Kolonial-  und Außenhandelsausstellung. 
Ausstellungsgebäude. /  Schrift  in  acht  Zeilen.   50 mm.   56,89 g.   Wurzbach 254.   Forrer VI-323.
....................................................................................................................................... Leicht korrodiert, vorzüglich 40,-
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407 Berlin,   Bronzegußmedaille o.J. (um 1900, Georges Morin).   Industrie- und Handelskammer.   Für hervorragende 
Leistungen   Stehender Merkur vor kniend arbeitendem Schmied. /  Adler  über  Schrift  in  sieben  Zeilen.  85 mm. 
150,1 g. Forrer IV-151. ......................................................................................................... Im Orig.-Etui, vorzüglich 100,-

408  - Bronzegußmedaille 1936 (A. Vocke, Berlin). Ehrenpreis der Reichshauptstadt.  Stadtwappen  im  doppelten  Schrift-
kreis: Ausstellung, die  - deutsche Gemeinde Berlin 1936. / Schrift in fünf Zeilen. Rand: GUSS H.NOACK   BERLIN. 
76 mm. 112,46 g.......................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

409  - Bronzemedaille A.U.44 (Jury der Gravierte) zum siebten Konzil der Allschlaraffen Berlins.  Sitzende Schutzgöttin auf 
Erdball, Eule und Sonne. / Das Brandenburger Tor vom Pariser Platz im Lorbeerkranz mit sechs Wappen.   44 mm. 
28,49 g........................................................................................................................................... An Öse, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

410 Berlin,      Einseitige  Bronzeplakette  o.J.  (um 1980,  F. Krischker).   CHEM. LABOR.  ZÄHLKONTOR - SCHMELZE. 
STRECKE. SIEDE. MEDAILLENPRÄGE.  BÜRO.  F. KRISCHKER  -  PREUSSISCHE.  STAATSMÜNZE.  BERLIN. 
Darstellung des Prägevorgangs in 13 Feldern. 66 mm. 103,5 g. ...............................................................Prägefrisch 30,-

411  - Verkupferte Eisenmedaille 1984 (Helmut König nach H. Oehlrich  bei  Bittner,  Gotha)  zur 4. Kreismünzausstellung 
Teltow. 85 Jahre Tunnelbahn von Stralau nach Treptow  (1899 - 1932).  Zug  der  Tunnelbahn. /  Tunneleinfahrt. 
40 mm. 18,45 g. Engler 345. ..............................................................................................................Fast prägefrisch 30,-

412  - Aluminiummedaille 1985 (unsigniert, G. Gabel, M. Enderlein).  40 Jahre Kulturbund - VI. Bezirksmünzausstellung im 
Palast der Republik. / Neptunbrunnen. 60 mm. 28,02 g. Engler 1863. ....................................................... Vorzüglich 20,-

413  - Bronzemedaille 1987 zur 750Jahrfeier mit der Rs. einer Medaille von Raimund Faltz mit  dem  Stadtplan  von  1700. 
Nachprägung der Staatlichen Münze. 65 mm. 101,1 g. Im Orig.-Etui mit Zertifikat. ..................................Prägefrisch 30,-

414  - SERIE von 5 Bronzemedaillen o.J. (um 1980-1987,  unsigniert)  der  DDR :  Staatsoper,  Brandenburger Tor,  Rotes 
Rathaus, Republikpalast und Sowjetdenkmal in Treptow. Je 60 mm und ca. 98 g. Im Originaletui...........Prägefrisch 40,-

415  - Bronzegußmedaille 1987 (W. Günzel). Ansicht  der  Königlichen  Münze  am  Werderschen  Markt. / Embleme  zum 
Stadtjubiläum. 91 mm. 221,8 g. ........................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

416  - Porzellanteller 1990 (Staatlich Meißen). Oben die Zeichen von FDJ und MMM  (Messe der Meister von Morgen), am 
Abschnitt  Schrift  blau  in  vier  Zeilen:   WANDERPOKAL  DES  MINISTERS  FÜR  SCHWERMASCHINEN-  UND 
ANLAGENBAU  1990.   Ca. 190 mm.   Zum  Teil  blau  und  golden  emailliert.   In Originalschachtel.
...........................................................................................................................Rs. mit angesetzter Öse, vorzüglich 50,-

417  - LOT von  14  verschiedenen  Medaillen  aus  Brandenburg  mit  Altmark, Berlin  und  Niederlausitz,  meist  moderne 
Prägungen mit Gebäude- bzw. Stadtansicht. ...........................................................................................Ø vorzüglich 30,-



M E D A I L L E N 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     141. Auktion   7. & 8. November 2013 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Städte 

418 Berlin,   LOT von 245 Medaillen, Plaketten, Marken und Zeichen.   Meist  verschiedene.    Wilhelm I.  bis 2006,  meist
nach 1970.  24 Stück im Originaletui. .........................................Sehr schön bis prägefrisch, einige Polierte Platte 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

419 Breslau,     Bronzegußmedaille  1933   (H. Noack,  Berlin - Friedenau,  nach  Johannes  Kiunka)   zum  Sportfest  des 
deutschen Ostens. IM SCHLESIERLAND - MARSCHIEREN WIR,  schlesischer  Adler. /  Strahlendes  Hakenkreuz, 
darunter Schrift in vier Zeilen. 81 mm. 142,7 g. Jaschke 1139 var. ................................. Im Originaletui, vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

420 Brünn,   Vergoldete Silberplakette 1923 (...) auf die Ausstellung. Nackte weibliche  Gestalt  mit  Tuch  vor  Anker  und 
Objekten. / In Kartusche,  Zásluze zwischen Lorbeerzweigen, darunter Schrift in 3 Zeilen:  BRNENSKÉ  VYSTAVNI 
TRHY 1923. 42-70/47 mm. 63,56 g.......................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
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421 Dresden,   Bronzene Verdienstmedaille 1878  (Lemcke)  des  Deutschen  Gastwirtverbands,  Berlin,  zur  Ausstellung 
gewerblicher Industrieartikel für den Gastwirtstand. Sitzende Stadtgöttin mit erhobenem Lorbeerkranz. /  Im Eichen-
kranz: DEM VERDIENSTE. 35 mm. 21,11 g. Gebauer -............................................................................. Vorzüglich 40,-

422 Erlau (ungar. Eger),    Bronzemedaille  1902  (unsigniert)  auf  die  Weinwoche.   Taube  mit  Buch  und  Einhorn  vor 
Festung im Lorbeerkranz. / Traube im Schriftkreis und Weinkranz.   57 mm.   91,63 g.   Hauser 4821.
................................................................................................................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 30,-

423 Graz,   Bronzemedaille  1846  (K. Lange)  der  Stände  Steiermarks  zur  X. Versammlung  der  deutschen  Land-  und 
Forstwirte  Das Landhaus, im Abschnitt das gekrönte steirische Wappen. /  Schrift in sieben Zeilen im Früchtekranz.
49 mm. 55,99 g. Hauser 118. .............................................................................................................. Fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

424 Hamburg,   LOT von 41 Medaillen.    Verschiedene  unedle  Metalle.    Dabei  Bienenkorb (2);  Hamburgische  Münze 
(4 verschied.); 100 Jahre Kriminal-Polizei(2); Hamburger Hafen(2);  Bronzierte Medaille  1974  (4xKöhlbrandbrücke) 
1975  (1x Münze,  1x Verkehrsverbund;  17x Elbtunnel),   1976  (1x Elbe-Seiten-Kanal),  1977  (1x: Hansaport) und 
Gewerbeausstellung 1889 u.a. ........................................................................................ Sehr schön bis prägefrisch 30,-

425 Krefeld, Quadratischer Sportpreis 1940 (Aluminium, unsigniert). EHRENGABE DER STADT KREFELD-UERDINGEN 
AM RHEIN, Stadtwappen mit Mauerkrone, darüber Hakenkreuz. // Gravur in drei Zeilen: Pfingsten 1940 / 3. Sieger/ 
Hochsprung. 64 mm. 75,1 g. ....................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

426 Landshut,   Bronzemedaille 1884 (Drentwett) zum  V. bayerischen  Sängerbundesfest.  Stadtschild  auf  Verzierung. / 
Schriftblatt zwischen Zweigen, oben Harfe. 32 mm. 18,2 g. ................................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

427 Leipzig,     Zinnmedaille  1877  (F. Röcker  bei  Wilhelm Mayer,  Stuttgart)  der  Neuheiten - Ausstellung  des  Vereins 
deutscher Blecharbeiten. Reichsschild unter Krone. / Behelmter Stadtschild zwischen Werkzeug.  33 mm.   14,18 g. 
Gebauer -.......................................................................................... Mit angeprägter Öse, sehr schön - vorzüglich 40,-
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428 Leipzig,   Bronzegußmedaille 1913 (A. Krüger). 100 Jahre Völkerschlacht.   Ansicht des Denkmals. / Tafel  mit  Schrift
unter Eisernem Kreuz, dahinter Lorbeerzweig. 60 mm. 116,3 g. ......................Unsauberer Rand sonst sehr schön 30,-

429  - Bronzemedaille  o.J.  (um 1925, unsigniert).   Kniende  entblöste  Germania  mit  aufrechtem  Blick  zur  strahlenden 
Sonne, vor ihr vertieft in drei Zeilen: JUNGE DEUTSCHE REPUBLIK. // Schrift (vertieft) in vier  Zeilen:  HELFT SIE 
SCHÜTZEN / REICHSBANNER / SCHWARZ-ROT-GOLD / GAU LEIPZIG. 50 mm. 35,79 g. ......... Sehr schön – vz 40,-

430 Mannheim,   Bronzemedaille 1932 (unsigniert). Auszeichnung  für  Käse  zur  Deutschen  Landwirtschaftsausstellung. 
Mit zwei Ochsen pflügender Bauer. / KÄSE im Früchtekranz. 60 mm. 102,1 g. ......................................... Vorzüglich 30,-

431 München,   Zinnmedaille 1850 (Birnböck) auf die Enthüllung der  Bavaria  über  der  Theresienwiese.  Der  Bildhauer, 
Ludwig von Schwanthaler, im  Kopf  rechts. /  Ansicht  der  Skulptur  im  dreifachen  Schriftkreis.   41 mm.   27,42 g. 
Hauser 410. ......................................................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

432 München,   Silbermedaille o.J. (ab 1901, A. Börsch) des Landwirtschaftlichen Vereins in Bayern.  Pflug auf Acker / Im 
Eichenkranz: LOHN/DER TREUE/UND DES/FLEISSES. 48 mm. 49,55 g. Hauser 668. . Kl. Randfehler, vorzüglich 40,-

433  - Silbermedaille  o.J.  (Heinrich  Waderlé  bei  Carl  Poellath,  Schrobenhausen)   für  langjährige  treue  Dienste  vom 
Bayerischen Industriellenverband. Sitzender Schmied, geehrt von Abundantia, im Abschnitt : EHRE DER ARBEIT. / 
Bienenkorb und Schrift in sechs Zeilen im Lorbeerkranz. 50 mm. 50,32 g. ..................................Mattiert, vorzüglich 40,-

434 Paris, Bronzemedaille o.J. (um 1910, Raoul Bénard) auf den Mariendom (Eglise Nôtre-Dame). Ansicht des Gebäudes 
von  Südwesten,  im Abschnitt Hinweis mit der Jahreszahl 1163. /  Madonnenstandbild  zwischen  Engeln.   55 mm. 
71,34 g........................................................................................................................... Mehrere kl. Rdf., sehr schön 30,-

435 Potsdam,    Bronzemedaille  o.J.  (um 1900, Lauer)  der  Schlaraffia  Potsdamia.   Eule  über  geviertem  Wappen mit 
Herzschild. / In Arte Voluptas - Eulu. 35 mm. 19,97 g. .................................................................. An Öse, vorzüglich 40,-

436 Straßburg,   Helle Bronzemedaille o.J.  (um 1900, unsigniert) zur Erinnerung an die Vollendung des ersten Turms im 
Münster.  Ansicht  dieser  Kirche. /  Schrift  in  zehn  Zeilen.    55 mm.    31,3 Gramm.
.......................................................................................................... Vs. mit deutscher Namensgravur, sehr schön 30,-

437 Traunstein,   Versilberte Medaille 1930 (bei Carl Poellath, Schrobenhausen) für langjährige Dienste.  Stadtschild und 
Schrift in fünf Zeilen, zu den Seiten Lorbeerkränze mit den Jahren  1905  und  1930. /  Stadtansicht  zwischen  Brücke 
und Alpen. 45 mm. 40,72 g. ............................................................................................................................ Vorzüglich 30,-
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Städte 

438 Wien,    Bronzemedaille 1871 (C. Radnitzki) zur Eröffnung des von Kaiser Franz Josef gegründeten K.K. Österreichen 
Museums für Kunst und Industrie. Gekrönter Schild im Lorbeerkranz. /  Ansicht  des  Gebäudes.   57 mm.   80,78 g. 
Hauser 2265. ..................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch/vorzüglich 80,-

439 Wittenberg,   Aluminiummedaille 1892 (unsigniert). Einweihung der Schlosskirche  zum  Reformationstag.  Ansicht 
der Kirche. / Text in sechs Zeilen (Fraktur), herum Anlaß. 33 mm. 3,97 g. Slg.Marienb.6981(Br.). Whiting - (vgl.796).
...............................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

440 Zürich,   Bronzemedaille 1804 (unsigniert) zur Expedition nach Afholtern.  Dieselbe im Bild. /  Namensdarstellung  der 
Teilnehmer. 50 mm. 37,35 g........................................................................................................................ Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

441 LOT  von  142  Medaillen.    Deutsche  Städte  und  Gemeinden.      Jubiläen,  Gebäude,  Vereine,  Unternehmen u.a. 
Hauptsächlich  Mitteldeutschland,  aber  auch  Nürnberg,  München,  Köln  und  viele  andere  Orte  vertreten.   Einige 
Dubletten.  Verschiedene Metalle.  Meist 20. Jahrhundert. .. Meist vorzüglich bis prägefrisch, einige Polierte Platte 100,-
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Medailleur Karl Goetz 

442 Bronzegußmedaille 1920. Französische Rechtssprechung (Code Napoléon) - Wüstlinge am Rhein (Lusthaus für 
Neger). Kienast 274. 58 mm. 72,72 g. ............................................................................................................ Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

443 Silbermedaille 1925. Eduard von Liebert  -  Dar - es - Salaam.    Rand :   BAYER. HAUPTMÜNZAMT. FEINSILBER. 
Kienast 326. 40 mm. 24,91 g........................................................................................... Rdd., sehr schön - vorzüglich 120,-

444 Vergoldete Silbermedaille o.J. (um 1930/ K. Goetz) der Mittelthüringischen Industrie- und Handelskammer in Weimar, 
für Treue in der Arbeit. Schrift im Lorbeerkranz, außen Legende. /  Ansicht  der  Wartburg.   Rand :  BAYER. HAUPT-
MÜNZAMT. FEINSILBER. 30 mm. 16,61 g. Kienast 360.  Mit  Öse  am  Band  mit  Brosche,  im bedruckten Orig.-Etui.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

445 Silbermedaille 1930. Wartburg Maientage - Walther von der Vogelweide. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. 900 f. 
Kienast 443. 36 mm. 19,63 g....................................................................................Min. Rdf., vorzüglich - prägefrisch 100,-

446 Silbermedaille 1930.  Kronprinz  Rupprecht  -  Bayern  1180.     Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER. 
Kienast 456. 36 mm. 19,83 g........................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

447 Silbermedaille 1933. Richard Wagner - 50. Todestag. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 482. 
36 mm. 19,19 g................................................................................................................................................ Vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

448 Silbermedaille 1933. Hitler / Hindenburg  - Der  Tag  von  Potsdam  (Garnisonskirche).  Rand :  BAYER.  HAUPT-
MÜNZAMT. SILBER 900 f. Kienast 493. 36 mm. 19,88 g............................................................................... Vorzüglich 150,-

449 Silbermedaille 1934. Anton Bruckner - Walhalla.  Rand : BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER.   Kienast  495. 
36 mm. 19,61 g.................................................................................................................................. Kl. Rdf., vorzüglich 100,-
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Medailleur Karl Goetz 

450 Silbermedaille 1934. Friedrich von Schiller - Das Lied von der Glocke. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 
900 f. Kienast 500. 36 mm. 19,06 g................................................................................................................. Vorzüglich 100,-

451 Silbermedaille 1935. Professor Hugo Junkers - Schöpfer der Junkerswerke in Dessau.   Rand :  BAYER. HAUPT-
MÜNZAMT. FEINSILBER. Kienast 515. 36 mm. 19,77 g................................................................................ Vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

452 Silbermedaille 1934. Ludwig I. König von Bayern  -  Walhalla.   Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEINSILBER. 
Kienast 521. 36 mm. 19,73 g........................................................................................................................... Vorzüglich 120,-

453 Silbermedaille 1937. Freiherr Erich Ludendorff - 20. Dezember 1937.    Rand :  BAYER.  HAUPTMÜNZAMT.  FEIN-
SILBER. Kienast 544. 36 mm. 18,9 g........................................................................................Kl. Rdd., fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

454 Große Bronzemedaille 1938   Münchener  Abkommen    Kienast  549.    126 mm.    488g.
................................................................................................................. Außenrand mit Feilspuren sonst vorzüglich 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

455 Silbermedaille 1939 General-Feldmarschall August von Mackensen  -  Zum  Gedenken  an  den  90. Geburtstag. 
Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900 f. Kienast 566. 36 mm. 19,49 g.......................................... Vorzüglich 120,-
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Medailleur Helmut König (Zella-Mehlis) 

456 LOT von 36 Silbermedaillen  (999)  um  1990/1991.     Motive :  Brandenburg - Preußen;  Luther;  Erfurt  und  Goethe. 
Zusammen über 1 Kilogramm. ..............................................................................................Prägefrisch/Polierte Platte 600,-

 

 

 

 

 
Numismatik 

457 Silbermedaille 1912 (unsigniert) der Royal Numismatic Society zu Ehren von Max  von  Bahrfeldt. Drei  Justizien  mit 
gestapelten Münzen. /  Schrift  in  fünf  Zeilen  im  Eichenkranz.   Rand :   GENERALLEUTNANT  MAX  BAHRFELDT, 
DR. PHIL., 1912.  57 mm.  93,93 g. .................................................................................... Leicht berieben, vorzüglich 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

458 Kupferklippe 1974  (unsigniert,  E. Bock)  zum  Bezirkstreffen  der  Numismatiker  in  Eisenach.   Rathaus. /  Landgraf 
Ludwig von Thüringen nach einem Brakteaten um 1180. 44 mm. 41,42 g. Engler 1270b.....................Fast prägefrisch 25,-

459 Einseitige Medaille o.J. A (Cu.-Ni., unsigniert, um 1980) auf das Steinbacher Wirtshaus.  Privatherstellung  der  Münz-
stätte Berlin (mit Münzeichen „A“) für den von oftmaligen Dienstfahrten bekannten Wirt. 40 mm. 27,53 g.... Vorzüglich 100,-

460 Versilberte  Kupfermedaille  1982   (Helmut  König  bei  Bittner,  Gotha)   zur  Kreismünzausstellung  der  Fachgruppe 
Numismatik Suhl mit Erinnerung an die Münzstätte der Grafen von Henneberg  in  Schleusingen.   Deren Gebäude. / 
Stadtansicht von Suhl. 44 mm. 38,32 g. Engler 271b. ........................................... Teilpatina, vorzüglich - prägefrisch 30,-

461 Kupfermedaille 1982 (Helmut König bei Bittner, Gotha) zur Kreismünzausstellung der  Fachgruppe  Numismatik  Suhl
mit Erinnerung an die Münzstätte der Grafen von Henneberg in Schleusingen.   Deren  Gebäude. /  Stadtansicht von 
Suhl. 44 mm. 38,32 g. Engler 271. ........................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 25,-
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                Numismatik 

462 Gußmedaille 1989 (Weißmetall, P.-G. Güttler).  25 Jahre  Fachgruppe  Numismatik  Eisenach.  Mittelalterliche  Münz-
werkstatt  mit  vier  Münzern,  durch  das  Fenster  Ansicht  der  Wartburg. /  Darstellung  eines  Thüringer  Brakteaten 
um 1170.  80 mm.  267,6 g.............................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

463 LOT von 23 modernen Medaillen (verschiedene Metalle) auf Münzstätten, zur Münzprägung  und  auf  Münzsammler-
treffen. ................................................................................................................................. Sehr schön bis prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

464 LOT  von  183  Medaillen  und  Plaketten.    Verschiedene  Metalle.   Meist  zu  Numismatischen  Anlässen  der  DDR. 
Darunter eine Sammlung Kulturbund der DDR  Wenige Dubletten.  Meist 40 mm. Darunter 5 Klippen. Einige Stücke 
des  Medailleurs  König,  Zella - Mehlis.   Auf 10 Tabletts.   Interessante Sammlung.   Bitte besichtigen.
.........................................................................................................Vorzüglich bis prägefrisch, einige Polierte Platte 500,-

 

 

 

 

    Schützen 

465 Ankum,     Silbermedaille 1929  (H. Held, Magdeburg)  auf  das  100. Schützenfest.  Schützen  an  verzierter  Schieß-
scheibe. / Schrift in vier Zeilen zwischen Eichenzweigen. 40 mm. 17,9 g....... Mit angeprägter Öse, fast vorzüglich 50,-

466 Berlin,   Vergoldete Silbermedaille 1928 (Oertel, Berlin) der  Schützengilde  der  Haupt-  und  Residenzstadt.  Bär  mit 
Schützenmedaillon vor Schützenhaus mit Eichenzweig. / Eichenkranz, darin in  drei  Zeilen : I. Ritter  1928.   Rand : 
Silber 990. 39 mm. 22,57 g.................................................... Mit angeprägter Öse, Polierte Platte, leicht berieben 60,-
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467 Chemnitz,   Silbermedaille 1932 (unsigniert) zum 40jährigen Bestehen des  Bundes  und  16. Wettinbundesschießen. 
Brustbild des  Justizrats  Dr. Lehmann als Ehrenpräsidenten von vorn links,  unten  Silberpunze 990. /  Sächsisches 
Wappen und Scheibe mit 40 auf gekreuzten Gewehren und Zielscheibe. 40 mm. 22,85 g. Gebauer Chemn. 1932.1.
................................................................................................................................................Hksp., Rdf., sehr schön 40,-

468 Düsseldorf,  Silbermedaille 1878 (Kullrich nach Grotjohann) zum sechsten deutschen Bundesschießen. Stadtemblem 
im Eichenkranz. / Sitzende Borussia beim Krönen eines Adlers.   41 mm.  29,09 g.  Slg. Peltzer 1027.  Forrer II-318.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

469 Erfurt,    Silbermedaille  1890  (unsigniert)  zum  75jährigen  Stiftungsfest  des  thüringischen  Ulanenregiments  Nr. 6. 
Kaiser  Wilhelm II.  im  Kopf  rechts. /   Gekröntes  Monogramm  zwischen  1815  und  1890.   30 mm.   12,37 g.
.................................................................................................................................Mit angeprägter Öse, vorzüglich 40,-

470  - Silbermedaille 1891 (Drentwett/Apell)  zum  13. mitteldeutschen  Bundesschießen.  Kaiser  Wilhelm II.  im  Brustbild 
rechts. / Dom und Severikirche. 38 mm. 19,52 g. Slg. Peltzer 1047. Forrer II-318. .. Hksp., sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

471 Frankfurt am Main,   Einseitiges Metallabzeichen 1897 (teilvergoldet) zum  Deutschen  Bundes - Jubiläumsschießen. 
Reichsadler im Schrift- und Lorbeerkranz, aufgelegt  Zielscheibe  mit  Ortsnamen  und  Datum.  56/52 mm.  Im Etui.
..........................................................................................................................Broschiernadel entfernt, sehr schön 30,-

472  - Silbermedaille 1912 (K. Korschann  bei  L. Chr. Lauer,  Nürnberg)   zum  siebzehnten  deutschen  Bundesschießen. 
Prinz Heinrich von Preußen im Kopf rechts. /  Kartusche unter Stadtansicht,  vorn  Adler  auf  Zielscheibe  zwischen 
Lorbeerzweigen.  40 mm.  25,36 g.  Slg. Peltzer 1154................... An Öse, feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

473 Fürstenwalde,    Silbermedaille  1927  (unsigniert)  zur  500jahrfeier  der  Schützengilde.  Schützen  mit  Gewehr und 
Armbrust, im Abschnitt Stadtschild und Schrift. /  Domplatz  mit  Rathaus.   Im  Abschnitt  Vereinsname  und  Silber-
punze 990. 39 mm. 19,12 g. ...........................................................................................An Öse, mattiert, vorzüglich 60,-

474 Hamburg,  Silbermedaille 1909 (unsigniert) zum 16. Deutschen Bundesschießen. Hamonia mit Anker vor Dreimaster/ 
Stadtschild vor Stadtansicht und Abschnitt mit Eichen- und Lorbeerzweig. Rand: Silberpunze 950. 40 mm.  25,62 g. 
Slg. Peltzer 1248. ..........................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 75,-
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Schützen 

475 Hirschberg,   Schützenkleinod o.J. (19. Jh., unsigniert).  Stadtschild und Schütze vor Stadtansicht, unten Silberpunze 
990. / Fünf zur Sonne fliegende Herzen.   36 mm.   20,54 g.   FuS. 5114.   Slg. Peltzer 1305.
................................................................................................................................Rand bearbeitet, fast sehr schön 50,-

476 Leipzig,   Silbermedaille 1893 (Wilhelm Mayer - Adolf Lehnert) zur 450jahrfeier der Schützengesellschaft. Schütze mit 
Stadtschild  an  Eiche  vor  Zielscheibe  und  Stadtansicht  im  15. Jh. /   Saxonia,  haltend  Medaillons  mit  Kurfürst 
Friedrich I. und König Albert im Burghof, im Abschnitt Schützenschild zwischen denen  von  Sachsen  und  Meißen. 
40 mm. 24,92 g. Slg. Peltzer 1388. Gebauer 1893.2.1. ................................................................ An Öse, vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

477 Nürnberg,   Schützentaler 1897 (C. Balmberger) zum XII. deutschen Bundesschießen.  Schütze mit Emblemen hinter 
Reichsschild. /   Stadtansicht   in   verzierter   Kartusche   hinter   Objekten   vom   Schützenfest.   40 mm.   28,96 g.
Slg. Peltzer 1549. Erlanger 444....................................................................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 50,-

478 Traubing,    Weißmetallmedaille o.J. (um 1900, unsigniert)  des Veteranen- und Soldatenvereins.  Gekrönter  Bayern-
schild  vor  Schützenemblemen. /  Schrift  in  fünf  Zeilen  im  Eichenkranz.   28 mm.   9,92 g.
.................................................................................................................................Mit angeprägter Öse, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

479 Weimar,   Silbermedaille 1925 (unsigniert) zum 25. thüringischen Bundes- und Jubiläumsschießen. Brustbild links der 
Protektorin, Großherzogin  Feodora  von  Sachsen-Weimar-Eisenach. /  Sächsischer  Schütze  des  Mittelalters vor 
Stadtansicht. 33 mm. 15,35 g. ....................................................................................................... An Öse, vorzüglich 60,-

480 Wesselburen,     Silbermedaille 1928 (unsigniert)  zum  25jährigen  Jubiläum  des  Nordfriesischen  Schützenbundes. 
WOR DIE GAR DE - BUR DE KUMMT,   Baudenkmal  (17. Februar  1500 - 1900). /  Schrift  in  acht  Zeilen.  Rand : 
SILBER 990. 38 mm. 14,76 g. ....................................................................................................... An Öse, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

481 Worms,   Silbermedaille 1895 (A.S.ST.)   zum XIV. Verbands-Schießen.   Greif  mit  Stadtschild. /  Stadtansicht  unter 
Schriftband,   vorn   Schützenembleme   mit   Eichenlaub.   39 mm.   28,28 g.   Slg. Peltzer 1748.
.......................................................................................................................... An Öse, schöne Tönung, vorzüglich 60,-
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Schützen 

482 Zehdenick,   Silbermedaille 1924 (Loos) zur Einweihung des neuen Schießstandes  der  Korporierten  Schützengilde. 
EINIG UND TREU, Schützenembleme und Horn. / Schrift in zehn Zeilen. 26 mm. 7,05 g. ...An Öse, fast vorzüglich 60,-

 L O T S       L O T S       L O T S 

483 LOT von 9 Medaillen (verschiedene Metalle).   Silbermedaille  o.J.  Kaiser  Friedrich III.  "DEM BESTEN SCHÜTZEN"; 
Medaille o.J. Stadt Tourcoing; Medaille o.J.  zur  Erinnerung  an  die  Rekrutierung;  1923  Schlickerschießen  (Hksp.); 
1974 Hall i.T. sowie 4 Jagdmedaillen (1x gelocht). ...............................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

484 LOT von 100 Schützenabzeichen der Schweiz,  um 1940 bis 1980.   Meist Weißmetall mit  Band und Steg.  Teilweise 
emailliert.  Augenscheinlich alle verschiedenen. ............................................................................................. Vorzüglich 100,-

 

 

 

 

 

 

 

                                                   Tiermotive 

485 30 Jahre WWF "WORLD WIDE FUND FOR NATURE“  28 verschiedene Silbermedaillen (999/ 20g) mit Tiermotiven. 
Zusammen 560 Gramm Silber. ..................................................................................................................Polierte Platte 300,-

486 LOT  von  48  Medaillen  und  Jetons  mit  Tiermotiven / Zoologen.    Silber  und  unedle  Metalle.    Meist  nach  1970. 
Überwiegend verschiedene. ............................................................................................Sehr schön bis Polierte Platte 100,-

 

 

 

 

 

Landwirtschaft 

487 LOT  von  13  Medaillen.    Verschiedene  Metalle.     19. - 20. Jahrhundert.     Bremen,  Erfurt,  Frankreich  und  DDR.
...................................................................................Gefaßt(1), gelocht(1), korrodiert(2), sehr schön bis vorzüglich 40,-
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Jagdwesen 

488 Versilberte  Bronzemedaille  1723  (unsigniert).    Hubertusjagdszene. /   CHARMANT  SOUVENIR - 1723,   Adler mit 
Jagdhorn. 29 mm. 5,78 g................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

Medicina in Nummis 

489 LOT von 45 Medaillen.  Verschiedene Metalle.  Darunter 21x Mildred Scheel  1979  und  ein  Rot - Kreuz - Abzeichen.
............................................................................................................................................................... Meist vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

Universitäten 

490 LOT von 11 verschiedenen Medaillen auf Akademien,  Universitäten  und  Schulen.    1899  bis  1978.   Verschiedene 
Metalle.   Deutschland,  Böhmen,  Ungarn  und  Frankreich.   Medaille  "Rubenow"  späterer  Nachguß.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 60,-

Musiker 

491 LOT von 18 Medaillen zum Thema MUSIK.  Silber und unedle Metalle.  1842 bis 1991.   Darunter Märkischer Central-
Sängerbund Zielenzig 1897...................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

Bergbau 

492 LOT von 28 Medaillen und Jetons zum Thema BERGBAU.  1936 bis 1981.  Verschiedene Metalle.   Ruhrgebiet, Harz, 
Mansfeld, Erzgebirge und Kremnitz. .....................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 

Eisenkunstguß 

493 Einseitige Eisengußplakette 1931 (Emil Paul Börner bei Lauchhammer) zu Weihnachten.  Weihnachtsmarkt in Meißen 
mit Hl. Nikolaus und Tanne, auf deren Spitze Engel mit Posaune.  148/93 mm.  193,2 g. Lauchhammer Bildguß 1933, 
S. 262; Stummann-Bowert 181-11. ...............................................................................Rs. mit Hängedraht, vorzüglich 40,-

494 Einseitige Eisengußplakette 1932  (H. Moshage  bei  Lauchhammer)  auf  Johann  Wolfgang  von  Goethe  zu  seinem 
100. Todestag. Kopf links, darunter  Devise  und  das  Goethehaus  in  Weimar.   143/92 mm.   316,7 g.    Förschner -. 
Stummann-Bowert 75-43........................................................................ Geschwärzt, Rs. mit Hängedraht, vorzüglich 60,-

Religion; Liebe und Ehe 

495  Goldmedaille  im  Gewicht  von  4  Dukaten  o.J.    TAUFMEDAILLE.    Taufe  Christi  im  Jordan/  Bärtiger 
Priester, umgeben von den Gestalten von Glaube,  Hoffnung und Liebe tauft ein Kind.    32,2 mm.    13,89 g. 
vgl. Slg. Goppel 1085(Ag).......................................Unbedeut. Prüfspur am Rand; vorzüglich - prägefrisch 450,-
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Religion; Liebe und Ehe 

496 Religiöse Medaillen  verschiedenen  Inhalts.   18.-20. Jahrhundert.   Verschiedene  Metalle.   Dabei  zahlreiche  kleine 
Wallfahrtsmedaillen  und  -abzeichen.    LOT  67  meist  verschiedene.
........................................................................................................Sehr schön bis prägefrisch, einige Polierte Platte 80,-

497 LOT  von  17  Medaillen  (darunter 7 Silbermedaillen)  zur  Reformation  und  auf  Martin  Luther.   1917  bis  1983.
.....................................................................................................................................Meist vorzüglich bis prägefrisch 60,-

Judaica 

498 LOT von 9 Medaillen.  Görlitzer Schekel(1),  Weißmetallmedaille  1981  des  Jüdischen  Nationalfonds (4),  israelische 
Medaille 1981 auf Jerusalem(1), dazu Freimaurer(1 Abzeichen und 2 Medaillen). ...................... Schön bis vorzüglich 40,-

 

 

 

 
 

Kalendermedaillen 

499 Silbermedaille 1941 (J. Prinz beim Hauptmünzamt Wien). Venus mit Eiche, umgeben von den Sternzeichen/ Kalender 
u.a. Erwähnung "Geburtstag des Führers 20. April" Rand: Silberpunze A 900. 40 mm. 20,24 g. .........Vorzüglich - prfr 50,-

Notzeiten und Teuerung 

500 LOT von 44 Eisenmedaillen 1916 (Hosäus).  Gold gab ich zur Wehr - Eisen nahm ich zur Ehr  Dabei 3 zeitgemäße 
Fassungen.............................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 120,-

501 LOT  von  47  Medaillen  zur  Inflation  1923:     "Der Wucherer"  (3x Aluminium);  "Leidensweg"  (28x Messing,  davon 
1x 3 Stück  im  Originaletui);  "Februar  Sachsen"  (4x Messing);  "April  Sachsen"  (6x Aluminium).
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 100,-

502 LOT von 28 Medaillen:  "Hungersnot 1817" (Messing,  Hksp.);  "Rückwandererhilfe 1919"  (Messing);  "Die  Schwarze 
Schande" 1920  (Bronze, späterer Guß);   "Not- und Schmachtaler"  o.J.  (9x Messing / versilbert);  "Saarbegiet"  1935 
(2x Bronze); "Welthungerhilfe Bonn" 1984 bzw. o.J. (14x Kupfer-Nickel/vergoldet). ............Sehr schön bis vorzüglich 30,-

503 LOT  von  12  Medaillen.     Darunter   "Gold  gab  ich..." (2);    "Ob  Jud  ob  Christ  ein  Schuft  der  Wucherer  ist" (2); 
"Sachsendenkmal".  Verschiedene Metalle. 28 bis 40 mm. .........................................................................Ø vorzüglich 30,-




